
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 63Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  MÃE DO RIO - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  24/07/2020  a  25/07/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  631/ 2020 
OBJETIVO: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Pedro Sergio de Sousa Reis    
MATRÍCULA: 6402848-1 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  01/04/2020 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 570030

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1504/2020-DAF/CGP, DE 29/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 130/2020-GOFTC, de 24/06/2020, e demais despachos no Processo 
2020/431613,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 28/07 a 02/08/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

SERVIDOR MATRICULA
WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO 5169593/3

DENISE DE SOUZA MATOS 57176007/3
JAMMERSON FERREIRA LOPES 57227487/1

MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO 57232048/1
BRITIS HELENA VALENTE DO CARMO 57202136/2
JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS 57212280/2

MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEAO 57199356/2
JOSE RIBAMAR DO NASCIMENTO 57201705/1

MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE 54189205/2
MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 57189262/2

LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA 5816874/2
SIDCLEI FURTADO FARIAS 5921334/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1547/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/435167,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Capanema, no período de 08/07 a 06/08/2020, 
a fi m de conduzir servidores da Secretaria de Saúde do Estado do Pará-
SESPA para o referido município, para realizar Serviço de Verifi cação de 
Óbito – SVO.

SERVIDOR MATRICULA
GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO 57195470/1
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA 5893826/1

MANOEL DE JESUS FILOCREÃO SANCHES 55590040/2
OTÁVIO SILVA BARBOSA 3156834/1

GILDO CARVALHO DOS SANTOS 57227769/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1548/2020-DAF/CGP, DE 01/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/435167,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Bragança, no período de 08/07 a 06/08/2020, 

a fi m de conduzir servidores da Secretaria de Saúde do Estado do Pará-
SESPA para o referido município, para realizar Serviço de Verifi cação de 
Óbito – SVO.

SERVIDOR MATRICULA
GERALDO SÉRGIO DE ASSIS 3262650/1
SÍLVIO MARTINS BORGES 54189194/2

MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA 57206791/2
CELSO NAZARENO DA SILVA 3573/1

VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR 57189952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1685/2020-DAF/CGP, DE 15/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 149/2020-GOFTC, de 08/07/2020 e demais despachos no Processo 
2020/477737,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município Marituba, no período de 03/08 a 07/08/2020, a fi m de 
realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO 5169593/3

DENISE DE SOUZA MATOS 57176007/3
JAMMERSON FERREIRA LOPES 57227487/1

MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO 57232048/1
BRITIS HELENA VALENTE DO CARMO 57202136/2
JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS 57212280/2

MADSON WILLIAMS RODRIGUES DE LEAO 57199356/2
JOSE RIBAMAR DO NASCIMENTO 57201705/1

MELQUIZEDEC DOS SANTOS ANDRADE 54189205/2
MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 57189262/2

LYNDON CHRYSLER DE ALMEIDA 5816874/2
SIDCLEI FURTADO FARIAS 5921334/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1731/2020-DAF/CGP, DE 21/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 013/2020 e demais despachos no Processo 2020/467563;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 07 (sete) diárias, aos servidores abaixo rela-
cionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém para o Muni-
cípio de Santa Bárbara, no período de 24/07 a 27/07/2020, para o Municí-
pio de Salinópolis, no período de 31/07 a 03/08/2020, a fi m de realizar co-
bertura jornalística das ações do Detran durante a “Operação Verão 2020”.

SERVIDOR MATRICULA
LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA 55588475/1

LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI 5951958/1
DOMINGOS CORRÊA DA SILVA 55586241/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1756/2020-DAF/CGP, DE 23/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Mem° 021/2020-DTO e demais despachos no Processo 2020/520233;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia), aos servidores abai-
xo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Marabá, no período de 29/07 a 02/08/2020, a fi m de reali-
zar visita técnica ao município para acompanhamento da “Operação Verão 
2020” juntamente com o Diretor Técnico e Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
EDMEE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES 57229227/1

NATASHA DUARTE COSTA 5947356/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1770/2020-DAF/CGP, DE 29/07/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/526231;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ALAN FEITOZA FIGUEREDO, matrícula 57201898/1, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Parauapebas.


